130  
detractionis aura uel  
fauoris flauerit. & si  
in quā libet partē ut  
cumq; incuruata animū  
funditus noneuellat.  
Sed ad statum suum  
protinus post inflexio  
nem redeat. si apud  
se fortis in radicem p  
durat. Quid in sebus  
& crescentib; parietē  
surgente robustior  
qui tamen si dum  
construitur impellat.  
Statim sine labore  
distrutur. Si autē  
per spatium temporis  
ab humore suo siccat  
pmitatur. sepe &  
aridūm ictib; minime  
quassatur. Sic sic  
uidelicet bona nrā &  
intempestiue mani  
festata depereunt. &  
diutius occultata soli  
dantur. Quia huma  
ne occupationis

manus. cum incipientē  
conuersationis nrē  
uitam contigerit  
quasi recentē parietē  
impellit. eamq; facile  
detrutit. quia adhuc  
humorem infirmita  
tis proprię non amisit.  
Cum uero in longa quie  
tis abiectioe se ani  
mus comprimit. quasi  
more & siccatū parie  
tis. contra ictus obou  
rescit. & confractū  
protinus resilit om  
ne quod solidum fuerit.  
Hinc est quod uitam  
inchoantiū moyses  
humanis occupatio  
nib; excesseri prohi  
buit dicens.  
Non operabis in primo  
genito bouis. & non  
tandebis primoge  
nita ouium.  
In primogenito quip  
pe bouis operari est.

130<sup>v</sup>  
bone conuersationis  
primordia in gestis  
publice actionis osten  
dere. Quorumq; pri  
mogenita tandem est  
ab occultationis sue  
tegmine humanis ocu  
lis inchoantia bona  
nra laudare. In primo  
genito ergo bouis ope  
rari prohibemur.  
Atq; a primogenitis  
ouium de tandem  
conpescimus.  
Quia & si quid robustum  
incipimus. & exere  
in apto citius non de  
bemur. & cum uita  
nra simplex quid  
atq; innocuum incho  
at. dignum est ut  
secreti sui uelamina  
non relinquat. ne  
nudum hoc humanis  
oculis quasi subducto  
uellere ostendat.  
Nosola ergo diuina

sacrificia botum primo  
genita ouiumq; profi  
ciant. Ut quid quid  
forte innocuum que  
incipimus. hoc ad honore  
intimi iudicis in ara  
cordis immolemus.  
Quo ab illo procul dubio  
tanto libentius acci  
pitur. quanto & ab ho  
minibus occultatum.  
nulla laudis appetito  
nem maculatur.  
Sæpe autem noue con  
uersationis primordia  
adhuc & carnali sunt  
uita commixta. & io  
ciso. innotescere citius  
non debent. Ne cum  
laudantur bona que  
placent. deceptus lau  
des sua animus depre  
hendere in eis nequeat  
mala que latent.  
Unde recte rursum per  
moysen dicitur.  
Quando ingressi fueritis

131  
In terram quam ego  
daturus sum uobis. &  
plantaueritis in ea lig-  
na pomifera. auferet-  
ur præputia eorum.

Poma quæ germinant  
inmunda erunt uobis.  
Næ edetis & eis.

Ligna quippe pomifera  
sunt. opera uirtutibus  
fecunda. Præputia  
itaq; lignorum auferi-  
mus. cum de ipsa in-  
choationes infirmita-  
te suspecti primordia  
nr̄orum operum non  
adprobamus.

Poma autē quæ germi-  
nant inmunda duci-  
mus. nr̄isq; esibus non  
aptamus. Quia cum  
primordia boni lau-  
dantur operis. dignū  
est ut hoc animum  
non pascat operantis.  
Næ dum accepta laus.  
suauiter capitur.

fructus operis in tem-  
pestiue comedatur.

Qui ergo inchoate uir-  
tutis ab humano ore  
laudes recipere. quasi  
plantati ligni ante  
tempus pomum come-  
dit. Hinc per psal-

mistam ueritas dicit.

Vanum est uobis ante

lucem surgere. Sur-

gite postquam sede-

ritis. Ante lucem

quippe surgere est.

priusquam claritas

æternæ retributionis

appareat. In præsen-

tis uite nocte gaudere.

Sedendū ergo prius ē.

ut post recte surgamus.

Quia quisquis nunc

se se sponte non humili-

liat. nequaquā hunc

sequens gloria exaltat.

Quod ergo illic ante

lucem surgere. hoc <sup>hic</sup>

ypochrite in ortum

134  
est germen proficere.  
Quia humanas lau-  
des desiderans ubi ad  
opus bonum nascitur  
ibi mox appetit ut  
gloria & tributionis  
adsequatur.

Non in ortu suo ger-  
men protulerat de  
quibus ueritas dicebat

„ Amant primos discul-  
„ bitos in conuiuio &  
„ primas cathedras  
„ in synagogis & salu-  
„ tationes in foro &  
„ uocari ab hominibus  
„ rabbi. Pro eo ergo  
quod bene agere inci-  
piunt quia honorem  
consequi ab hominibus  
conantur. Quasi  
„ scyrpi more ab ostio  
suo cum germine  
„ surgunt. hi nimi-  
rum cum secta ope-  
rari appetunt. Pri-  
us mente sollicita

eiusdem sui operis tes-  
tes querunt. Et tacta  
cogitatione pertractant.  
Si sunt qui gerenda  
uideant. Si digne haec  
eloqui qui uiderint

possint. Si uero eorum  
facta nulli fortasse  
hominum contingat  
aspicere. haec se pro-  
cul dubio aestimant  
perdidisse. & interni  
arbitris oculos quasi  
absentes deputant  
qui ab eo uicem sui  
operis recipere in pos-  
terum recusant.

Et quoniam cum secum quid  
ypochrita egerit  
uideri a multis querit.

Bene adhuc de hoc scyr-  
po subiungitur.

„ **SUPER ACERUM**  
„ perarum radices eius  
„ densabuntur. & inter  
„ lapides commorabitur.  
Quid enim radicum

132R

nomine nisi latentes  
 cogitationes accipiunt  
 quae in occulto prode  
 unt. Sed in ostensio  
 ne operum paptum  
 surgunt. Sicut & de  
 uerbi semine per pro  
 phetam dicitur.  
 Et hoc quod saluatum  
 fuerit de domo iuda  
 & quod reliquum est  
 mittit radicem  
 deorsum & facit  
 fructum sursum.  
 Radicem, equippe deor  
 sum mittere est cogi  
 tationem bonam in  
 abortis multiplicare,  
 fructum uero sursum  
 facere est efficacia  
 operis recte quae cogi  
 tauit ostendere.  
 Lapidum uero nomine  
 in scriptura sacra ho  
 mines designantur.  
 Sicut scilicet ecclesiae per  
 esaiam dicitur.

Donammaspidem pro  
 pugnacula tua & por  
 tas tuas in lapides  
 sculptos. Qui eos de  
 lapides quid dixit ape  
 ruit cum subiunxit  
 Uniuersos filios tuos  
 doctos ad no. Sicut  
 ammonente petro  
 dicitur. Et uos tam  
 quam lapides uiui sup  
 aedificamini domus  
 spiritales. Hoc itaq;  
 loco quia lapides dicti  
 sunt. Sed tamen qui  
 minime dicuntur  
 nuda appellatione  
 lapidum p mixta pos  
 sunt se probi & electi  
 figurari. Sicut cyprus  
 namq; iste qui inter  
 lapides commoratur  
 super aceruum petra  
 rum radices densat.  
 Quia omnis ypocrita  
 cogitationes suas in  
 sequentia hominum

132<sup>v</sup>  
admiracione multa  
plicat. Per omnes  
enim quod hypochrite  
faciunt. quia occultis  
cogitationibus laudes  
humanas sequuntur  
quasi radices scyrpi  
in aërum per arum  
mittunt. Operatu  
ri quippe laudes suas  
cogitant. laudati aut  
has secum taciti inco  
gitationibus uersant.  
Gaudent se precipuos  
inhumana estimatio  
ne claruisse.  
Cumque inflati fauori  
bus apud semetipsos  
intumescent. sepe  
mirantur taciti & iam  
ipsi quod sunt.  
Uiderent cotidie semetip  
sis. altiores cupiunt  
ac miris inuentionibus  
in opere & crescant.  
Quia sicut uirtutes om  
ne uitium seruant

sic arrogantia robo  
rat. Cogit namque  
mentem iuuenescere  
& contra uires ualere.  
Quia & quod negat uigor  
ualitudinis imperat  
amor laudis. Unde  
& factis suis ut diximus  
arbitres inquirunt.  
Si uero eorum operis  
tester de esse contin  
gat. narrant ipsi  
que gerunt.  
Cumque efferr  
fauoribus ceperunt  
sepe eisdem suis ope  
ribus que egisse se  
referunt. mentiendo  
aliquid adiungunt.  
Cum uero & uera dicunt  
hæc dicendo aliena  
faciunt. Quia que  
sitis remunerati fauo  
ribus ab eorum intima  
retributione uacuant.  
In eo enim quod bona  
sua pate faciunt

ostendunt malignis  
 spiritibus quasi insidi  
 antibus hostibus que pre  
 dentur, Quorum  
 profecto uita illa cunc  
 tis notissima ezechie  
 culpa figurauit  
 qui postquam una  
 prece & sub unius noc  
 tis spatio centum  
 octuaginta quinque  
 milia hostium angelo  
 feriente prostrauit

Postquam occasu pro  
 ximum ad altiora celi  
 spatia solem reduxit

Postquam uitam pro  
 pinquante iam termi  
 nam quod artata in  
 tempora longiora  
 protelauit. Susceptis  
 baby-lonice regis nun  
 tiis bona omnia que  
 possidebat ostendit,  
 Sed prophete uoce pro  
 tinus audiuit,  
 Ecce dies uenient

” & auferentur omnia  
 ” que in domo tua sunt  
 ” in baby-lone. Non relin  
 ” quatur quicquam dicit  
 onis, Sicut nimirum  
 ypo Schrite post  
 quam magnis uirtutibus  
 exercuerunt. quia cauere  
 malignorum spuū  
 insidias neglegunt &  
 celari in eisdem uirtu  
 tibus nolunt. Bona  
 sua ostendendo hostiū  
 faciunt & prodentes  
 subito amittunt quid  
 quid diutius studentes  
 operantur, Hinc p  
 psalmistam dicitur,  
 ” Tradidit in captiuitate  
 ” uirtutes eorum & pul  
 ” chritudines eorum in  
 ” manus inimici,  
 Virtutes quippe & pul  
 chritudo arrogantiū  
 inimici manibus tradi  
 tur. quia omne bonū  
 quod p concupiscentiā

ga ro  
 namq  
 eniscere  
 es uolere  
 negati  
 imp  
 or  
 ut uolun  
 quirunt  
 operis  
 e contem  
 rruant  
 orunt  
 on efferr  
 ant  
 sus ope  
 gme se  
 mentano  
 adungunt  
 o uerua  
 ico alie  
 Quia  
 unert  
 rum in  
 one uo  
 n quod  
 faciunt

laudis ostenditur. oc-  
culti aduersari iure  
mancipatur. Hostes  
namq; ad rapinam  
prouocat. qui suas eoni-  
notiæ diuitias de-  
nudaat. Quousque  
enim ab æternæ pa-  
træ securitatem dis-  
turgimur. In latronū  
insidiantium iter am-  
bulamus. Qui ergo  
in itinere depredari  
formidat. Abscondat  
necesse est bona quæ  
portat. O miseri  
quia factantes lau-  
des hominum. in semet-  
ipsis dissipant fruc-  
tus laborum.

Cumq; se ostendere  
alienis oculis appe-  
tunt. clamant quod  
agunt. Quos nimi-  
rum maligni sp̄s<sup>cum</sup> ad  
lactantiã prouocant.  
eorum sicut diximus

opera captiuantes de-  
nudaat. Unde sub  
cuiusdam gentis spe-  
cie antiquorum hosti-  
um malitiã signans  
per prophetam dñs dicit.

“ Posuit uineam meam  
“ in desertum. & cortica-  
“ uit ficum meum. nu-  
“ dant & spoliavit eam.  
“ albi facti sunt rami eius.

**I**nsidiantib; quippe  
spiritibus. dñi uinea in  
deserto ponitur. cum  
plena fructibus ani-  
ma humane laudis  
cupidoitate dissipatur.  
ficum dñi gens ista de-  
corticat. quia seduc-  
tam mentē in fauoris  
appetitū rapiens.  
quod hanc ad ostenta-  
tionē perahit. teg-  
men ei humilitatis  
tollit. eamq; nudant  
& spoliat. Quia quousq;  
in bonis suis abscondit.

quasi proprii tegminis  
corticem uestitur

Cum uero mens hoc quod  
egerit uideri ab aliis  
concupiscit quasi spo  
liata ficus eam que se  
texerat corticem amisit

Ubi apte subditur  
**ALBI FACTI SUNT**  
rami eius

Quia ostensa humanis  
oculis eius opera can  
descunt desecitate no  
men sumitur cum secre  
ta quo de uulgatur

Sed quoniam subducta costi  
ce rami ficul huius aser  
cunt Sollertius inui  
endum est quia facta  
arrogantium huma  
nis oculis ostensa un  
de placere appetunt  
inde siccantur

Mens itaque que per lac  
tantiam proditur decor  
ticata recte ficus uocat  
Quia & candida est per

hoc quod cernitur &  
siccitati proxima per  
hoc quod tegmine costi  
cis denudatur. Ita si  
ergo sunt seruanda  
que agimus. Si ab in  
terno arbitrio uicem  
recipere nostris operibus  
& spectamus. Hinc est  
enim quod in euange  
lio uertan dicit

“ Nesciat sinistra tua  
“ quid faciat dextera tua  
“ ut sit elemosina tua  
“ in abscondito & pater  
“ tuus qui uidet in abscon  
“ dito reddet tibi

Hinc est quod de electo  
rum ecclesia ppsal  
mistam dicitur

“ Omnis gloria eius filie  
“ regum abintus. Hinc  
“ paulus ait. Gloria  
“ nostra haec est testimo  
“ nium conscientiae nostrae  
filia quippe regum  
ecclesia que in bono e

tuantes  
Inoe sub  
gentis sp  
uorum ho  
tia signu  
homo  
neam me  
um decur  
meum n  
aut tam  
unt ramet  
b. quippe  
di unca  
ritur: cum  
tibus an  
lucos  
e omnia  
geni ista  
e qua red  
eme in fa  
u rapien  
anc ad ol  
trahit  
humilita  
tamq; no  
Qua qu  
rur ab h

opere spiritualium prin-  
cipium predicatione  
generata gloria intus  
habet quia hoc quod  
agit in ostensionem lac-  
tantia non habet.

Gloriam suam paulus  
testimonium conscien-  
tia memorat quia  
fauores oris alieni  
non appetens uite sue  
gaudia extra semetipsum  
ponere ignorat.

Occultanda sunt ergo  
quae agimus. Ne haec  
in huius uite tanere  
Incaute portantes. La-  
trocinantium spiritum  
incurfione peccamus.

Et tamen ueritas dicitur,  
"Uideant opera uestra bona."  
"et glorificent patrem  
uestrum qui in caelis est."  
Sed aliud est profecto  
cum in ostensione ope-  
ris gloria quaeritur  
largitoris. Aliud cum

laude priuata concupis-  
citur. de donam largi-  
entis. Unde et rursus  
in euangelio haec eadem  
ueritas dicit.

"Nō tenete ne iustitiā uestrā  
" faciatis coram homi-  
" nib; ut uideamini ab eis."

Opus ergo nostrum cum homi-  
nibus ostenditur. In cor-  
dis prius examine pen-  
sandum est. per eiusdem  
ostensionis studium  
quod quaeratur.

Si enim dantis gloriam  
quaerimus. etiam publi-  
cata nostra opera in conspec-  
tu illius occulta seruamus.

Si uero per haec nostram lau-  
dem concupiscimus.  
foras ab eius conspectu  
iam fusa sunt. etiam  
si a multis ignorantur.

Sed ualde perfectorum  
est. sic ostensio operis  
auctoris gloriam que-  
rere. ut de inlata laude

habet caueda vana glia.

priuata nesciat exultatione gaudere,  
 Tunc solum namque innoxie hominibus laudabile opus ostenditur cum pro inspectu mentis ueraciter laus impensa calcatur quam quia infirmi qui <sup>que</sup> perfecte contempnendo non superant. Restat necesse est ut bonum quod operantur abscondant.

Sæpe enim ab ipso ostensionis exordio propriam laudem querunt, Sæpe uero in ostensione operis auctoris pate facere gloriam cupiunt. Sed excepti fauoribus in laudis propria cupiditate rapiuntur. Cumque semetipsos diiudicare neglegunt interius sparsi exterius igno-

rant quod agunt, Eorumque opus suae elationi militat. Atque hoc se impendere obsequio largitoris putant. Scyrpus ergo inter lapides commoratur quia ibi ypochrita stat ubi mentis suae intentione solidat.

Nam cum ad testationem percipere multorum ambit quasi in lapidum collectione subsistit. Sed iste ypochrita scyrpi appellatione signatus cum corpus abstinentia domat cum largiendo quae possidet studio pietatis exultat cum noticia sacre legis eruditur. Cum uerbo predicationis utitur. Quis hunc tanta largitate

plenum conspiciens  
 a gratia æstimat largi-  
 toris alienum. & ta-  
 men supna dispensa-  
 tio largitur dona ope-  
 ris. & sortem denegat  
 hereditatis. Ope-  
 randi munera cumu-  
 lat. & tamen uitam  
 operantis ignorat.  
 Quia cum perceptum munus  
 ad laudem propriam  
 trahitur. In conspec-  
 tu lucis intempe umbra  
 electionis obscuratur.  
 Unde bene subditur.  
 " **SI ABSORBUERIT eum**  
 " de loco suo. negauit  
 " eum. & dicit non  
 " noui te."  
 De loco suo ypochrita  
 absorbitur. cum ap-  
 sentis uite fauoribus  
 morte interueniente  
 separatur. Sed hunc  
 absorptum intempe  
 arbiter negat. seq;

eum nescire denun-  
 tiat. Quia simula-  
 toris uitam iuste  
 reprobando ueritas  
 ignorat. Nec recog-  
 noscit eius bona que  
 agit. quia hæc & rec-  
 ta intentione non  
 protulit. Unde &  
 fatuus uirginibus In  
 iudicio ueniens dicit.  
 " Amen dico uobis nescio  
 " uos. In quibus dum  
 mentis corruptionem  
 considerat. castis  
 & iam incorruptionem  
 damnat. Sed utinam  
 ypochritas sua poi-  
 tio sola sufficeret.  
 & nequaquam peruer-  
 sa eorum studia  
 ardentem alios ad uitam  
 dupliciter instiga-  
 rent. Hoc namque  
 unius cuiusque esse  
 proprium solæ. Ut quæ  
 les ipse fuerint.

tales sibi coniugii & alios uelit diuersitate uite refugiat atq; hoc imitando in primat quod amat. Unde & apud y-pochritarum sensum simplicitas omnes in crimine est. Apertas quippe mentes diu dicant & puritatem cordis. hebitudinem appellant. Omnesq; quos sibi adherere cupiunt. Asimplicitatis tanere diuestunt. Et quasi & pulsa insipientia eos erudisse se aestimant. In quibus puritate mentis. id est artem sapientiae de bellant. Quia uero non solum & sua peruersitate y-pochritarum. Sed adiuncta & iam sequaciu portione se probatur. postquam

non cognosci a iudice dicitur. Recte protinus sub inferitur. **Hæc enim Letitia.** uie eius. ut rursus. ob terra ali germinant. Ac si aperte diceretur. Ueniente iudice. nequaquam cognoscitur. sed multipliciter supplicia recipiat. quia elatius in sua iniquitate elatus est. quod & in alius mala propagat. Cui enim hic non sufficit iniquitas propria torqueatur illic necesse est ut merito reatus alieni. Nunc itaq; simulatores gaudeant. & humana iudicia se obtenuisse gloriantur. Dispicatur iustorum simplicitas. atq; acalliditate duplicium fatuitas uocetur.

Citius dispectus simpli-  
cium transit - citius  
duplicium gloria per-  
currit, Unde & ap-  
te. subiungitur,

” **OS NON PROICIET**

” simplicem - Nec porri-  
” git manum malignis,

Quia Nimirum dis-  
pectus in iudicio ap-  
parens - & dispectum  
simplicium glorifican-  
do erigit - & maligno-  
rum gloria reprobando  
confringit,

Maligni enim uocantur  
ypochritae - qui bonum  
non bene faciunt -  
& recta quaeq; sub stu-  
dio laudis operantur,

Manum uero cui porri-  
gimus - hunc uidelicet  
ab his eleuamus,

Malignus ergo os manu  
non porrigit - quia  
querentes terrenam  
gloriam in lino dese-

linquit. Et quam  
libet recta uideantur  
esse quae aguntur - hor-  
ad gaudia sempiterna  
non prouehit,

Uel certe ideo maligni  
appellantur ypochn-  
te - quia benignitate  
erga proximos osten-  
dunt - & oculos suae ini-  
quitate operiunt,

Per omne namq; quod  
uel faciunt uel locun-  
tur - simplicitate & te-  
rius exhibent - sed sub-  
tilitate interius dupli-  
citate callent, Puri-  
tatem superficie simulant -  
sed semp. maligna sub  
specie puritatis occul-  
tant, Quos contra  
bene per moysen dicit,

” Non indues uestem gla-  
” na linoq; contexta.

Per lana quippe simpli-  
citas - per lino uero  
subtilitas designatur,

**E**t nimirum uestis que  
 & lana linoq; confici  
 tur. linum interius  
 celat. lamam in superficie  
 demonstrat.

**U**estem ergo & lana. li  
 noq; contextam indu  
 it. qui in locutione.  
 uel actione qua utitur  
 intus subtilitate ma  
 litie operit. & simpli  
 citate foras innocen  
 tie ostendit. Quia  
 enim sub puritatis  
 imagine deprehendi  
 calliditate non ualeat.  
 quasi sublance grossi  
 tudine linum lateat.

**B**ene autem post repro  
 batione duplicium  
 iustorum remuneratione  
 demonstratur. cum  
 protinus subortur.

**O** nec impleatur  
 risu os tuum. & la  
 bia tua iubilo.

**O**s quippe iustorum

tunc risu. replebitur  
 cum eorum corda simi  
 tis peregrinationis.  
 flexibus. eterne leticie.  
 exultatione. satiantur.

**D**e hoc risu discipulis  
 ueritas dixit.

“ Mundus gaudebit uos  
 “ autem contristabimi  
 “ ni. Sed tristitia ustra  
 “ uertetur in gaudium.

“ **E**t rursus. “ **N**on debet uos  
 “ & gaudebit cor uestrum.  
 “ & gaudium uestrum nemo  
 “ auferet a uobis.

**D**e hoc risu scie ecclesie  
 salomon ait. Rides  
 in die nouissimo.

**D**e hoc iterum dicit.  
 “ **T**imentis dominum bene erit  
 “ in exitu eius. **N**unc  
 risus est corporis. sed  
 tunc risus est cordis.

“ **R**isus enim nunc corpo  
 ris. de lasciuia disso  
 lutionis. Nam risus  
 cordis. tunc de leticia

Capitulum  
 ta uidean  
 e agunt  
 ia semper  
 rouehit  
 e loco mal  
 ntar ypo  
 a benignita  
 ximor ofte  
 lor sue in  
 perunt  
 e nunc q  
 it uel locu  
 plitate de  
 bent. sed  
 nterius dup  
 cent. Pe  
 pffice sim  
 mp malit  
 e puritati  
 Quor ex  
 ermoyse  
 uer ueste  
 noq; cont  
 ni quippe  
 per linu  
 litar con

137<sup>v</sup>  
nascitur securitatis.  
Cum ergo electi omnes  
implentur gaudio  
manifeste contempla-  
tionis. quasi ad hilari-  
tatem risus exiliunt. In  
ore mentis. Jubilum  
uero dicimus. cum tan-  
tam letitiam corde conci-  
pimus. quantam sermo-  
nis efficacia non ex-  
plemus. & tamen men-  
tis exultatio hoc quod  
sermone non explicat  
uoce sonat. Bene  
autem os risu imple-  
ri dicitur. labia iubilo.  
Quia in illa aeterna pa-  
tria cum iustorum  
mens in exultatione  
raptur. lingua in  
cantum laudis eleuat.  
Qui quoniam tantum ui-  
dent. quantum dicere  
non ualent. In risu  
iubilant. quia non  
explendo resonant

quod amant. donec  
autem dicitur.

Non quod omnipotens deus eorumque  
malignos non suble-  
uat. quousque electos  
suos in iubilationis  
gaudia adsumat.

Ac si post a pena eripi-  
at. quos ante in culpa  
deserens damnat.

Sed et quod hoc nequa-  
quam uel ante iudi-  
cium faciat. cum  
dubio hominibus ui-  
deri possit an fiat.

Nam post electorum  
suorum iubilum.  
quia malignis manu  
non porregat. & ip-  
sa iam distractione  
ultimi examinis.  
constat. Sic namque  
& per psalmistam  
dicitur. Dixit dominus  
domino meo sede ad dex-  
tris meis. donec ponam  
inimicos tuos scabellum

138R

pedum tuorum  
**N**onquod ad dextris dñi ne  
 quaquam dñs sedeat  
 postquam inimicos  
 illius feriens potesta  
 te substernit. Sed qd  
 in æterna cunctis bea  
 titudine presideat  
 & prius quam rebelli  
 um suorum corda  
 conculcet. Inqua ni  
 mirum constat quia  
 sublectis hostibus sine  
 fine & posterius reg  
 nat. Sic per euan  
 gelium de marie  
 sponso dicitur. Qñ  
 cognouit eam donec  
 peperit filium suum  
 primogenitum.  
**N**onquod hanc post na  
 tuitate di cognoue  
 rit. sed nequaquam  
 illam contigit. & iam  
 cum conditoris sui  
 matrem esse nesciuit.  
**N**am quia eam nequa

quam contingere ua  
 luit postquam re  
 demptionis nr̄e & eius  
 utero celebrari mys  
 terium agnouit.  
**O** e illo profecto tempo  
 re necesse erat. ut  
 euangelista testimo  
 nium ferret. De quo  
 propter Ioseph igno  
 rantia dubitare potu  
 isset. Sic itaq; nunc  
 dicitur. Qñ non  
 proicit simplicem.  
 N& porrigit manu  
 malignis. donec im  
 pleatur risu os tuum  
 & labia tua iubilo.  
**N**esi aperte diceret.  
**U**itam simplicium nec  
 ante iudicium dese  
 rit. & malitiosorum  
 mentes deserendo pec  
 tere. nec prius quam  
 appareat pretesmit  
 tit. Nam quia sine  
 fine reprobos cruciet.

& electi eius inperpe-  
tuum postquam appa-  
ruerit regnent profec-  
to dubium non est  
se qui tur

**QUI ODERUNT TE IN**

duentur confusione

**J**USTORUM HOSTES IN  
extremo examine con-  
fusione induit. quia  
cum transacta mala  
redundare sibi ante  
oculos mentis aspexe-  
runt. suos eos undiq;  
deprimens reatus uestit

**N**openam quippe tunc  
factorum suorum me-  
moria tolerant. qui  
nunc quasi a sensu  
rationis extranei gau-  
dentes peccant

**I**bi uident quantum de-  
buerunt fugere. quod  
amauerunt. Ibi conspi-  
ciunt quam lugubre  
fuerit quod nunc in  
culpa gratulantur

**T**unc animum reatus  
obnubilat & recordatio-  
nis suae iaculis ipsa se  
conscientia impugnat

**Q**uis igitur digne penset  
iniquorum confusio quan-  
ta tunc erit. quando &  
foris aeternus iudex cer-  
nitur. & intus ante ocu-  
los culpa uersatur

**Q**uia adhaec iocundo pueni-  
unt. quia sola hic transe-  
untia dilexerunt

**U**nde & apte mox suboritur

**ET TABERNACULUM**

impiorum non subsistit

**T**ABERNACULUM quippe  
construitur. ut ab aestu  
corpus & frigore defen-  
datur. Quia itaq; hoc  
loco tabernaculi nomi-  
ne. Nisi aedificatio ter-  
rene felicitatis exprimitur

**P**erquam sup se reprobi  
casura multiplicant.  
ut se a praesentis uitae  
necessitatibus quasi

ab aestu & imbris de-  
fendant, Honoribus  
namq; ambiunt & cer-  
cere ne dispecta uideantur,

Terrena adgregando  
scagerant. Ne inopie  
frigore tabescant,

Contempnunt curas  
quod sequitur. & tota  
intentione festinant.  
Nequid in presentib;  
desit. Student nomen  
dilatari ne lateant,

Et si cuncta ad desiderium  
suppleant. munitos  
se in omnib; & felices  
putant, Ubi ergo  
mentis habitationem  
construunt. ibi pro-  
cul dubio tabernacula  
fixerunt, Aduersa  
impatenter perferunt.  
Remisse in prosperis  
laxantur, Sola que  
adsunt cogitant. Nec  
affectum celestis pa-  
trie. ulla recordatione

139R  
respirant. Caudent  
sibi subpescere bona  
que cupiunt. atque  
ubi carne requiescunt.  
ibi & mentem & extinguen-  
do sepelliunt,

Quia secularis curę telo  
trucidati. terrenarum  
rerum aggerem quam  
foras & quiescendo mul-  
tiplicant. hunc semp  
interius <sup>per cogitationem</sup> portant,

At contra iusti. nec  
oblata bona hic pro  
magno suscipiunt.  
nec inlata mala ualde  
pergimescunt,

Sed cum bonis presen-  
tib; utuntur. uentura  
mala metuunt,

Et cum de malis presen-  
tibus gemunt. bonorum  
sequentium amore  
consolantur.

Sicq; temporali refouen-  
tur subsidio. Sicut uiator  
in stabulo utitur lecto;

pauat. & sececlere  
festinat. Quiescit  
corpore. sed aliud  
tenet mente.

**N**onnumquam uero &  
aduersa p[ro]p[ri]a app[er]unt  
intransitorius prospe  
rans refugium. Ne  
delectatione itineris  
a patrie per uentione  
tardentur. & gressu  
cordis inuia peregrina  
tionis figant.

**E**t quandoq[ue] ad conspec  
tum celestis patrie  
sine remuneratione  
pueniant. Gaudent  
despici. Ne dolent  
se necessitatib[us] affligi.

**Q**ui ergo contra presen  
tia se aduersa non mu  
nunt. quasi contra  
aest[us] & pluuias. habe  
re tabernaculu[m] nolunt.

**U**nde & p[ro]p[ri]us iure rep[re]h  
enditur. quia nec  
dum mentis p[er]fectione

roboratur. Veritatis  
claritate cognita in  
terra figere taberna  
culum conatur.

**I**usti itaq[ue] hic se constan  
neglegunt. ubi pere  
grinos se & hospites  
nouerunt. Quia eni[m]  
improprius gaudere  
desiderant. esse in alie  
no felices recusant.

**I**nusti aut[em] quanto  
longius ab eterne pa  
trie hereditate diuisi  
sunt. tanto in terra  
altius fundamenta  
cogitationis figunt.

**H**inc est quod ab ipso  
humane conditionis  
exordio. in electa prole  
enoch septimus nascit[ur].

**H**inc est quod cum pri  
mum filium enoch  
uocat. atq[ue] eius  
nomine ciuitate[m] qua[m]  
condidit appellat.

**E**noch quippe dedicatio

140R

dicitur, Iniqui ergo se in primordiis dedi-  
cant, quia in hac uita  
que ante est cordis  
radicem plantant.

Ut hic ad uocam floreat  
& a sequenti patria  
funditus aescant.

Justis uero enoch septi-  
mus ortur, quia eos u-  
itae festa dedicatio  
in fine seruatur.

Hinc est quod ad stan-  
te paulo abraham  
in casulis habitat, quia  
habentae fundamenta  
ciuitate quam supnus  
astifex construxit &  
spectat. Hinc est  
quod iacob gregem ouium  
sequens humiliter gra-  
ditur, atq; huic esau  
obuiam ueniens,  
tumultu multiplicis  
comitatus eleuatur.

Quia nimirum & electi  
hic elatione non habent.

& in bonis carnis reprobi  
laxi tument. Hinc ad  
ihl dñs dicit.

Si eligeris unum de po-  
pulo terre, & consti-  
tueris super te, non fa-  
cia & sibi equos & equites.

Et tamen primus se  
ab eodem populo elec-  
tus, repente ut culmen  
potestatis attingit,  
tria milia sibi &  
equites elegit. In el-  
ationem protinus pro-  
dit ad aedificationem  
per septa culminis eripit.

Quia foras restringere  
sub aequalitate non po-  
terat, quod intus ani-  
mus sup ceteros tume-  
bat demonstrauit.

Quasi munitum sibi diues  
ille tabernaculum  
construxerat quidi-  
cebat. Anima ha-  
ber multa bona reposita  
in annos multos.

“  
“  
“

140<sup>v</sup>  
" Requiesce comedere  
" bibe & epulare

Sed quia eius tabernacu-  
Sculum inuertitatis fun-  
damentam non subsistit  
Ilico audiuit

" Stulte hac nocte repelunt  
" Sanimam tuam abste-  
" que preparasti cuius  
erunt, Bene ergo  
" dicitur, Tabernacu-  
" lum impiorum non  
" subsistit, Quia autem  
fugientis amatores  
dum studiose se inpre-  
sentibus construunt  
Repente ad eterna  
rapiuntur

EXPIIT  
LIBER  
OITMBS

INIPIIT  
LIBER  
NONVS

**D**ERUERSE  
WENTES SI  
SEWEL AD  
studium contrarietatis  
eruperint. Siue  
prauum seu rectum  
quid a contradicentibus  
audiunt aduersis hoc  
responsionibus impug-  
nant. Quia cum perso-  
na p contrarietatem  
displicat. Nec recta  
que protulerint pla-  
cent. E contra bono-  
rum corda quibus odium  
non uenit persona  
sed culpa

147R

Sic peruersa diiudicant  
 Ut quae recte dicuntur  
 adsumant. Disce men  
 dis quippe contra dicen  
 tum sensibus exquisi  
 ti arbitres resedent.  
 & sic male prolata  
 respuunt. Ut tamen  
 adprobent quae exue  
 ritate cognoscunt.

Sol & namq; inter spi  
 narum multitudinem  
 & iam defructe semine  
 spica succrescere.

Cauta ergo manu ope  
 rantis agendum est  
 ut dum spina tollitur  
 spica nutriatur.

Quatenus qui stuo &  
 eradicare quod pungit.  
 Nouerit seruare quod  
 refect. Unde & bea  
 tus iob qui ab al dach  
 suter recte per inqui  
 sitionem dixerat.

Numquid ds supplantat  
 iudicium. Aut omps

subuertit quod iustu e

Quia uera in x-pochri  
 tas robustaq; protu  
 lerat. bene haec & con  
 tra prauos generaliter  
 prolata conspiciens.  
 studium propriae de  
 fensionis calcit. atq;  
 audita protinus adpro  
 bat dicens. Vere scio

quod ita sit. & quod  
 non iustificatur homo  
 compositus do.

Homo quippe do subpo  
 situs iustitiam percipit.  
 compositus amittit.  
 quia quisquis se auctori  
 bonorum comparat.  
 bono se quod acciperat  
 priuat. Qui enim  
 accepta bona sibi arro  
 gat. suis contra dm  
 donis pugnat.

Unde ergo despectus  
 erigitur. dignum est  
 ut erectus inde destrua  
 tur. SCS autem uir

147  
quia omnis uirtutis  
nr̄e meritum esse utiq̄  
conspicit. Si ab interno  
arbitro districte iudi  
cetur. Recte subiungit̄,

” **S**I UOLUERIT CONTEN  
” dere cum eo non pote  
” rit respondere ei unū  
” pro mille,

**I**N SCRIPTURA SACRA  
millenarius numerus  
pro uniuersitate sola  
intellegi. Hinc & eni  
psalmista ait,

” Verbi quod mandauit  
” in mille generationes,

Cum profecto constat  
quod ab ipso mundi  
excordio usq; ad redemp  
toris aduentum. per  
euangelistam non  
amplius quam septua  
ginta & septem pro  
pagines numerentur.

Quid ergo in millenario  
numero. Nisi ad pro  
ferendam nouam

sobolem perfecta  
uniuersitas prescite  
generationis & primum.

Hinc & per iohannē dicit̄,

” Et regnabunt cum eo  
” mille annos. Quia  
uidelicet regnum sc̄e  
ecclesie uniuersitatis  
perfectione solidatur.

Quia uero moxas multi  
plicatur in denariō  
ductur. Denarius  
per semetipsum ductus  
in millenarium tendi

tur. cum ab uno inci  
pimus ut a millenariō  
ueniamus. Quid hoc  
loco unius appellatione.

Nisi bene uiuendi ini  
tium. Quid millenarii  
numeri plenitudine.  
Nisi eiusdem bone uite  
pfectio designatur.

Cum dño autem contem  
dere est. non ei tribuere  
sed sibi gloriam suā  
uirtutis arrogare.

Sed sc̄s uir conspiciat  
 quia qui summa tam  
 dona percepit sed ac  
 ceptis & tollitur. cunc  
 ta que acceperat  
 amittit & dicat

Si uoluerit contendere  
 cum eo. non poterit  
 respondere ei unum  
 promille. Qui enim  
 cum auctore conten  
 dit. Unum promille  
 respondere non sufficit

Quia qui de perfectione  
 se erigit. habere se  
 bene uiuendi nec Iniqui  
 ostendit. Unū namq;  
 promille respondere  
 non possumus. quia  
 cum de bone uite p̄fec  
 tione & tollimur. hanc  
 nos nec Inchoasse  
 monstramus. Sed  
 tunc de n̄ra infirmita  
 te concutimur. Si quā  
 sit Inmensa potentia  
 iudicis considerando

pensamus. Unde  
 & subditur

**S**APIENS CORDE EST  
 & fortis robore

Quid mirum si confito  
 rem sapientiu sapien  
 te dicimus. quem ipsa  
 esse sapientia scimus.

Et quid mirum quod for  
 te esse memorat  
 quem hanc ipsam esse  
 fortitudine nullus  
 ignorat.

Sed sc̄s uir duob; uerbis in lau  
 de auctoris prolatis.  
 aliquid nobis intimat.  
 unde nos ad cognitio  
 nem n̄ram trepidos  
 reducat. Sapiens  
 quippe d̄r dicitur  
 quia occulta n̄ra sub  
 tiliter agnoscit. & esse  
 fortis adiungitur  
 quia ualenter cognita  
 persequitur. Nec falli  
 ergo anobis. quia sapi  
 ens. Nec uitari. quia

7424

fortis est ual&

Nunc ut sapiens omnia  
inuisibilis aspicit  
Tunc ut fortis sine ullo  
obstaculo quos repro-  
bat punit. Quin hoc  
quoque hic forte sapien-  
tia ordinat. ut huma-  
na mens cum contra-  
auctorem se eleuat  
ipsa se sua leuatione  
confundat. Atque  
& subditur.

” **QUIS RESISTIT EI**

” & pacem habuit

QUI ENIM CUNCTA MI-  
rabiliter creat. ipse  
ut creata sibi m& con-  
ueniat ordinat. In  
quo ergo conditori  
resistitur. pacis conven-  
tio dissipatur.

Quia inordinata esse  
nequeunt. que supni  
moderaminis dispo-  
sitione. p̄odeunt.

Que enim subiecta dō

in tranquillitate per-  
sisterent. ipsa se sibi  
m& dimissa <sup>secundum ordinem</sup> confun-  
dunt. Quia in se pa-  
cem non inueniunt.  
<sup>Cū auctori pacis resistere conantur</sup>  
cui uentura de super  
in auctore contra-  
dicunt. Sic summus  
ille anḡs. Sicut sp̄s  
qui subiectus dō incul-  
mine stare potuisset.  
sem& ipsum repulsus  
pactus. quia p̄ nature  
sue iniqu& uicinē foras  
uacatur. Sic primus  
hominum generis  
pater. qui auctoris  
p̄cepto resistit. car-  
nis protinus contume-  
liam sensit. Et quia  
sub esse conditori per  
obediencia noluit.  
subre& ipso prostra-  
tus. & pacem protinus  
amisit. Bene ergo  
dicitur. Quis resistit  
ei & pacem habuit.

*Sine ualiditate ualiditate*

Quia peruersa mens  
 unde se contra auctore  
 erigit. inde se in se  
 ipsa confundit.  
 Resistere autem do dicitur  
 cum repugnare  
 eius dispositionibus  
 conamur. Neque  
 enim nra infirmitas  
 incommutabili eius  
 sententiae obuiat. Sed  
 tamen quod ex plere  
 non ualeat temptat.  
 Nam saepe humana in  
 firmitas occulte uim  
 dispositionis agnoscit.  
 Et tamen hanc si mutare  
 ualeat appetit. con  
 tra ire satagit. sed  
 ipso gladio contradic  
 tionis frangit. <sup>unde</sup> ordi  
 ni interno sentitur.  
 sed suis uicta conatib;  
 ligatur. Habere ergo  
 pacem resistens non  
 potest. quia dum sup  
 biam confusio sequitur.

quod stulte per culpa  
 geritur. hoc <sup>in iudicant</sup> in agentat <sup>mundicia</sup>  
 mirabiliter ordinatur.

Sed uir scs uirtute pro  
 phetia sps plenus. cum  
 confusione generali  
 ter humane superbie  
 conspicit. ad speciale  
 malum protinus ple  
 bis israhelice oculos  
 mentis tenoit. & quae  
 pena <sup>erga</sup> elatos omnes  
 maneat. & unius gentis  
 interitum ostendit.

Nam repente subiungit  
 dicens . . .

” **QUI TRANSTULIT**  
 ” montes. & nescierunt  
 ” hi quos subuertit in fu  
 ” rore suo . . .

I NSCRIPTURA SACRA  
 sepe montium nomine  
 predicantium altitu  
 do signatur. De quib;  
 per psalmistam dicit.

” Suscipiant montes pa  
 ” cem populo tuo . . .

Electi quippe prædica-  
tores æternæ patrie  
non in merito montes  
uocantur. quia per  
uite sue celsitudine  
lma terrarum dese-  
runt. & celo propin-  
qui fiunt. Sed mon-  
tes ueritas trans-  
tulit. cum prædica-  
tores scōr. a iudee

obstructione

obduratione subtra-  
xit. Unde recte & iā  
per psalmistā dicitur

“ Transferuntur mon-  
tes in cor maris ”

In corde enim maris  
montes translata sunt  
cum prædicantes  
apostoli. a iudee p-  
fidia repulsi ad intel-  
lectum gentium ue-  
nerunt. Unde ip-  
si quoq; in suis actib;  
dicunt. Uobis oport-  
tebat primum loq̄i  
uerbum dī. sed quia

“ repellitis illud &  
“ indignos uos iudicas-  
“ tis æternæ uite. ec-  
“ ce conuertimur  
“ ad gentes. Sed  
hanc eandē in trans-  
lationē mentium  
hii ipsi nescierunt  
qui in dñi furore sub-  
uersi sunt. Quia  
cum de suis finibus  
hebrei apostolos pel-  
lerent. lucrum se-  
fecisse arbitrati sunt  
quod prædicationis  
lumen amiserunt.

Exigentibus quippe  
meritis iusta animi  
aduersione percussi  
tantam intellegen-  
tiae errore cæcati  
sunt. Ut quod luce-  
perderent. hoc esse  
gaudium putarent.  
Sed repulsi aposto-  
lis pro manu prota-  
nus principē titum.

144R

Iudea destruitur atq;  
 incunctis gentibus  
 sparsa dissipatur  
 Unde & translatis mon-  
 tabus recte subiungit  
**Qui commouet terram**  
 de loco suo & columnae  
 eius concutientur  
 De loco quippe suo  
 terra commota est  
 cum plebs israelitica  
 de iudeae finibus euulsa  
 Nimirum colla gentibus  
 um subdidit quia  
 subdi auctori recusauit  
 Quae illic terra colum-  
 nas habuit quia in sa-  
 cerdotes & principes  
 legis doctores atque  
 phariseos ruitura  
 eius pertinacia struc-  
 tura surrexit  
 In ipsis namq; littere  
 aedificium tenuit &  
 tranquillitatis suae  
 tempore sacrificiorum  
 carnalium quasi sup

in **O**posite fabrice  
 onera portauit  
 Sed translatis montibus  
 columnae concusse sunt  
 quia subductis a iudea  
 apostolis. Nec ipsi  
 uiuere in illa pmissi  
 sunt quia illa uite  
 predicatorum & puler  
 Dignum quippe erat  
 ut terrenam patriam  
 sub acti perderent  
 cuius amore nequa  
 quam uerit<sup>tunt</sup> celestis  
 patrie milites impug-  
 nare Sed & pul-  
 sis scis doctori-  
 bus iudea funditus  
 corruit & iusto lu-  
 dicantis & amine in  
 erroris sui tenebras  
 oculos mentis clausit  
 Unde adhuc subditur  
**Qui precipit soli**  
 & non oritur & stel-  
 las claudit quasi  
 sub signaculo

corruit  
 fabrice

144  
N<sup>o</sup> Liguando  
namq; in sacro elo  
quio solis nomine pre  
dicato<sup>m</sup> claritas de  
signatur. Sicut per  
Iohannem dicitur.

” Factus est sol utraque  
” cilicinus. In extremo  
quippe tempore sol  
quasi cilicinus saccus  
ostenditur. quia ful  
gens uita predican  
tium. ante reprobo  
rum oculos aspera  
& despecta. monstra  
tur. qui stella  
rum quoq; claritate  
figurantur.

Quia dum recta pecca  
toribus predicant.  
tenebras nre noctis  
inlustrant. Unde  
& subductis predi  
catorib; per prophe  
tam dicitur. Prohi  
bete sunt stelle pluuiarum.  
” Quia uero

sol per diem fulget.  
Stelle obscuritatem  
noctis inradiant.

Et plerumq; in sacro  
eloquio diei appella  
tione eterna patria.  
Noctis autem nomine  
presens uita signatur.

Predicatores sci & sol  
nr̄is oculis fiunt cum  
contemplationem  
nobis uere lucis aperi  
unt. & uelut stelle  
intenebris lucent. cum  
per actiua uitam pro  
futuris nr̄is necessi  
tibus terrena dispo  
nunt. Quasi in die  
ut sol coruscant. cum  
ad contemplandam  
interne claritatis  
patriam. mentis nre  
aciem subleuant.

Et quasi stelle in nocte  
resplendent. quia  
& cum terrena agunt  
offensurum lamq;

nri operis pedem  
& exemplam suae recti-  
tudinis dirigunt

**S**ed quia & pulsus pre-  
dicatoribus non fuit  
qui plebi iudaice in p-  
fidae nocte resplen-  
deret uel claritate  
contemplationis  
ostenderet uel actiue  
uite lumen aperiret

**V**eritas quippe quae  
hanc repulsa deseru-  
it subtracto predi-  
cationis lumine  
merito suae prauita-  
tis & cecauit Recte  
dicitur Qui praece-  
pit soli & non ortur  
& stellar claudit  
quasi sub signaculo

**O**rii quippe ei solem  
noluit aqua predi-  
cantium animum  
deuertit & quasi  
sub signaculo stellar  
clausit quidum

praedicatorum suos p-  
silencium intra se &  
ipsum retinuit caecis  
iniquorum sensibus  
caeleste lumen abscon-  
dit Pensandum  
uero est quia id  
circo aliquo sub sigillo  
claudimus Ut hoc  
cum tempus congruit  
ad medium profera-  
mus & sacro elocio  
ad testante didicimus  
quod iudea quae nunc  
desertur ad sinum  
fidei in fine colligat

**H**inc namque per ai-  
am dicitur Si fuerit  
numerus filiorum  
ih̄t quasi arena ma-  
ris reliquae saluae fi-  
unt Hinc paulus ait  
Donec plenitudo gen-  
tium introiret & sic  
omnis ih̄t saluus fiet

**Q**ui igitur praedicatorum  
suos nunc iudeae

oculis subtrahit. sed  
 post modum ostendit.  
 Quasi sub signaculo stel-  
 las clausit. ut abscon-  
 sis prius. & post conus-  
 cantibus astrorum  
 spiritalium radius.  
 Noctem suae perfidiae.  
 & nunc repulsa non  
 uideat. & tunc inlu-  
 mina deprehendat.  
 Hinc est quod duo illi  
 & unum praedicatores  
 dilata morte sub-  
 tracti sunt. Ut ad p-  
 dicationis usum in fine  
 reuocentur. De quibus  
 per Iohanne dicitur.  
 Hi sunt duo & oliuae &  
 duo candelabra in  
 conspectu dñi terre  
 adstantes. Quorum  
 unum in euangelio  
 per semetipsam ueritas  
 pollicetur dicens.  
 " Helias uenturus est.  
 " & restituet omnia.

Quasi ergo sub signaculo  
 stelle clausae sunt.  
 qui & nunc occultantur  
 ne appareant. & post  
 ut prod esse ualeant  
 apparebunt.

Sed tamen plebs Isra-  
 helitica quae uertim  
 in fine colligitur. in  
 ipsis scæ ecclesiae & or-  
 dis crudeliter obdurat.

Nam praedicatores ueri-  
 tatis rennuunt. uerba  
 adiutorum spreunt.

Quod tamen mira auc-  
 toris dispensatione  
 agitur. Ut nimirum  
 praedicantium gloria  
 quae recepta in uno  
 populo latere pote-  
 rat. In agnitione  
 omnium gentium  
 praerogauit. Unde  
 & apte mox subditur.

**QUI EXTENDIT CELOS**  
 solus.

Quid namq; celorum

146  
146R  
nomine. Nisi hæc ea  
dem cælestis prædi  
cantium uita signat,  
De quibus p̄ psalmistam  
dicitur, Cæli enar  
rant gloriam dei.  
& ipsi igitur cæli ipsi  
sol esse memorantur,  
Cæli scilicet quia inter  
cedendo protegunt,  
Sol autem quia prædi  
cando uim luminis  
ostendunt. Commo  
ta igitur terra cæli  
scitenti sunt. quia cum  
iudea ad uim persecu  
tionis infremuit  
apostolorum uitam  
dñs incunctarum  
gentium cognitione  
dilatauit. & illa  
piudicium in mundum  
dispergitur. isti ubiq;  
per gratiam in honore  
tenduntur. Angusti  
quippe cæli fuerant.  
cum una plebs tot

egregios prædicato  
res tenebat, Quis  
enim gentilium p̄cni  
nosset. si in solius isra  
helitici populi rema  
neret. Quis pauli  
uiritates agnosceret.  
Nisi hunc iudea ad  
nr̄am noticiam perse  
quendo transmiseret.  
Ecce iam qui plagis &  
contumeliis ab isra  
helitica plebe repulsi  
sunt. per mundi fines  
honorantur,  
Solutus ergo dñs cælor  
tetendit. qui secreta  
mira dispensatione  
consilii prædicatores  
suos unde permisit  
in una gente opprimi  
fecit in mundi cardini  
bus inde dilatari,  
Sed neq; ipsa hæc præsen  
ti dedita mundo gen  
tilitas. cum culpas eius  
apostolorum lingua

corripuit uerba uite  
libenter accepit

**N**am protinus in elatio  
ne contradictionis  
intumuit. Atq; ad oculi  
delitate se persecutionis  
excitauit. Sed que  
predicatio nisi uer  
bis contraire sentitur.  
Signorum citius am  
miratione temperat.

**U**nde apte quoq; in auc  
toris laude subiungit.

**Et graditur super  
fluctus maris**

**Q**uid enim maris  
nomine. Nisi in bo  
norum nece seuiens  
mundi huius amari  
tudo signatur.

**O**equo & per psalmista  
dicitur. Congre  
gans quasi in utrem  
aquas maris. Aquas  
& enim maris quasi  
in utrem dñs congre  
gat. cum miro

moderamine cuncta  
disponens. In suis clau  
sas a cordibus carnaliu  
minas frenat.

**S**up fluctus ergo maris  
dñs graditur. quia cum  
se procelle persecutio  
nis erigunt. miracu  
lorum eius obstupe  
factione franguntur.  
**Q**ui enim tumores huma  
ne uesanie mitigat.  
quasi erectas in cumulo  
undar calcat.

**N**am cum morem suum  
gentilitas destrui noue  
conuersationis predi  
catione conspiceret.  
Cum mundi huius diui  
tes elationis sue con  
traite facta pauperu

**C**um sapientes seculi  
aduersari sibi imperi  
torum uerba pensa  
rent. in persecutionis  
tempestate tumuerunt.  
**S**ed qui uerborum

aouersitate commoti  
 aopere secutionis pro  
 cellas insiliunt  
 signorum ut diximr  
 admiratione tempe  
 rantur, Tot ergo  
 in his fluctibus dñs  
 gressor posuit. quod  
 superbis persecutori  
 bus miracula osten  
 dit. Unde bene rur  
 sum p psalmista dicit,  
**Mirabiles elationes ma  
 ris. mirabilis in excel  
 sis dñs, Quia contra  
 electorum uitam ad  
 persecutionis undas  
 mundus se mirabiliter  
 extulit. Sed has sup  
 norum conditor sub  
 leuata uirtute præ  
 dicantium mirabiliter  
 strauit. Ministros  
 & enim suos plus osten  
 dit posse p miracula  
 quam potestates terre  
 ne timere p iram,**

Quod bene & iam per  
 hieremiam dñs. & te  
 riora narrans. Intè  
 riora denuntiat dicens,  
 " Posui harenę mäsisi.  
 " Terminu. præceptu  
 " sempiternum quod  
 " non preteritit. &  
 " commouebuntur. &  
 " non poterunt, & intu  
 " mescent fluctor eius.  
 " & non transibunt illu,  
**Harenam quippe dñs**  
 mari terminum posu  
 it. quia ad frangendam  
 mundi gloriam ablat  
 tos & pauperes elegit,  
**Cuius nimirum maris**  
 fluctus intumescunt  
 cum potestates seculi  
 ad <sup>com</sup>minatione perse  
 cutionis exiliunt  
 sed transire arenam  
 nequeunt. Quia  
 despectorum miracu  
 lis. & <sup>ad</sup> humilitate fran  
 guntur.

Sed dum mare seuit  
 Dum per insanie sue  
 fluctus erigitur qui  
 tamen uirtutis Intra  
 me ostensionis calcet.

Sic ecclesia proficit  
 atq; ad statum sui  
 ordinis per temporū  
 incrementa consur  
 git. Unde & apte  
 mox subditur.

” **QUI FACTI ARCTURŪ**  
 ” & ORIONIS & HIADAS  
 ” & INTERIORA AUSTRI.

Nequaquam sermo  
 ueritatis uanas  
 esiodi arati & calli  
 macei fabulas sequi  
 tur. ut arcturum no  
 minans & tremam  
 stellarum septem  
 caudam urse suspice  
 tur. & quasi orion  
 gladium teneat.  
 asinator Insanus.

Hæc quippe astrorum  
 nomina acultorib;

sapientie carnalis in  
 uenta sunt. Sed scrip  
 tura sacra. Sicut  
 cisco eisdem uocabulis  
 utitur. ut res quas in  
 sinuate appetit. notā  
 tia usitate appellati  
 onis & primūntur.

Nam si astram quæ  
 uellæ per ignota nob  
 nomina diceret. ho  
 mo pro quo hæc eadem  
 scriptura facta est.  
 nesciret. procul dubio  
 quid audiret.

Sic igitur infatigabile <sup>sacro</sup> eloquio  
 sapientes di sermone  
 trahunt a sapientib;  
 seculi. Sicut in eo  
 pro utilitate hominis  
 uocem in se humane  
 passionis ipse conator  
 omnium sumit. di.  
 Ut uidelicet dicat.

Penitet me fecisse ho  
 minem super terram.  
 Cum profecto constet.

148R

quia his quicuncta  
prius quam ueniant  
conspicit. nequaquam  
aliquo fecerit. quod  
penitendo respicit.

**Q**uid ergo mirum si  
spiritalis uiri utantur  
uerbis carnalium  
quando ineffabilis &  
creator omnium dñs  
ut ad intellectum suum  
carnem pertrahat  
in se ipso carnis sermo  
nem format.

**I**n scriptura igitur sa  
cra nota astrorum  
nomina audiuimus  
de quibus astris ser  
mo mouetur agnos  
cimus. Cum uero  
que narrentur  
astra perpendimus  
restat ut & eorum  
nominibus ad spiritalis  
intellegentiae archana  
surgamus. Neq; eni  
iuxta litteram misum

aliquo dicitur. quod  
dñs astartum orionas  
& hyadas fecit.

**D**e quo nimirum constat  
quia omnino in mun  
do nihil sit quod ipse  
non fecerit. Sed res  
uir hanc fecisse dñm  
dicit. per que signari  
proprie ea que spiri  
tuditer geruntur in  
tellegit. Quod namq;  
asturi nomine qui  
in caeli axe constitu  
tus. septem stellarum  
radius fulgit. Nisi  
ecclesia uniuersalis  
& primum. Que in  
iohannis apocalipsi  
p septem ecclesias  
septemq; candelabra  
figuratur. Que du  
dona in se septi formis  
gracie sps continet.  
claritate summe  
uirtutis in radians.  
quasi ab axe ueritatis

148<sup>v</sup>  
lucis. Pensandum  
quoque est quod astu-  
rus semper uersatur. &  
numquam mergitur.  
Quia sancta ecclesia per-  
secutiones iniquorum sine  
cessatione tolerat.  
Sed tamen usque ad mun-  
di terminum sine defec-  
tione durat. Saepe  
namque eam reprobi  
quia usque ad interitum  
ne persecuti sunt.  
Quasi hanc funditus  
extinxisse crediderunt.  
Sed eo multiplicius ad  
statum sui prouectus  
redit. quo inter ma-  
nus frequentium mo-  
riendo laborauit.  
Asturus ergo dum  
uersatur. erigitur.  
Quia tunc sancta ecclesia  
ualentius in ueritate  
reficitur. cum arden-  
tius proueritate fati-  
gatur. Unde apte

quoque post. asturum.  
propterea orionas subdit.  
Oriones quippe in ipso  
pondere temporis  
hiemalis oriuntur.  
suoque ortu tempestates  
excitant. & maria  
terrasque per turbant.  
Quid igitur post asturum  
per oriones. Nisi mar-  
tyres designantur.  
Quidum. sancta ecclesia ad  
statum praedicationis  
erigitur. pondus pre-  
quentium molestiasque  
passuri ad caeli faciem  
quasi in hieme uenerunt.  
His & enim natis. mare  
terraeque turbata est.  
quia dum gentilitas  
mores suos destrui  
illorum fortitudine  
apparente doluit.  
in eorum nece non so-  
lum iracundos ac tur-  
bidos. sed & iam pla-  
cidos erexit.

149  
Ex orionibus itaque  
hiemps horruit quia  
clariscente scōrum  
constantia frigida  
mens infidelium ad  
tempestatē se prœu  
tionis & citauit.

Oriones ergo cælum  
edidit cum scā acce  
sia martyres misit.

Quidam loqui secta  
ruchibus ausi sunt om  
ne pondus & frigoris  
aduersitate paulerunt.

Bene autē protinus hy  
adas subdit que u  
uenescence uerno  
a cæli faci ē prodeunt.

Et cum sol iam caloris  
sui uires & erit osten  
duntur. Illius quip  
pe signi initus inhe  
rent quod sapientes  
sæculi taurum uocant.

Ex quo augeri sol inci  
pit atq; ad & tenden  
da diei spatia feruen

149R  
tior & surgit. Quiltaq;  
post orionas hyadu  
nomine. Nisi doctores  
scæ ecclesie designant.

Qui subditas martyri  
bus eo iam tempore  
ad mundi notitiam  
uenerunt quo fides  
clarius elucet.

Et repressa infidelita  
tis hieme altius per  
corda fidelium sol  
ueritatis calēt. Qui  
remota tempestate  
persecutionis & pleris  
noctibus longis infide  
litate; tunc scæ acce  
sue orti sunt cum ei  
lam per credulitatis  
uernum lucidior annus  
aperitur. Næ inmeri  
to doctores scā hyadu  
nuncupationis signant.

Creo quippe eloquio  
hiedus pluuia uocat.  
& hiades nomina  
apluius acciperunt.

quia ortu procul du-  
bio imbres ferunt.  
Bene ergo hyadum ap-  
pellatione & pressi-  
sunt quia ad statum  
uniuersalis ecclesie  
quasi in caeli faciem  
deducta sup harente  
terram humani pecto-  
ris sc̄e praedicationes  
imbres fuderunt.  
Sic enim praedicationis  
sermo pluuia non  
esset moyses mini-  
me dixisset.  
"Expectetur sicut pluuia  
eloquium meum.  
"Nequaquam per esua  
ueritas diceret.  
"Mandabo nubibus ne  
pluant imbrem. Atq;  
hoc quod paulo ante  
praediximus. Quam  
obrem prohibere sunt  
stelle pluuiarum.  
Cum ergo hyades cum  
pluuis ueniunt.

ad caeli spatia altiora  
sol ducitur. quia ap-  
parente doctorum  
scientia dum mens nra  
imbres praedicationis  
infunditur. fidei ca-  
lor augetur. & profusa  
terra ad fructu profe-  
cit. cum lumen & haec  
rite signis. Et quia  
uberius frugem boni  
operis reddimus  
dum sacre eruditio-  
nis flamma in corde  
clarius ardemus.  
Dumq; per eos diebus  
singulis. magis ma-  
gisq; scientia caelestis  
ostenditur. quasi in  
testi nobis luminis  
uestrum tempus ape-  
ritur. ut nouus sol  
nr̄is mentib; rutat  
& eorum uerbis nob  
cognitōs se ipso coti-  
die clarior micat.  
Arguente & enim

mundi fine. superna  
scientia proficit. &  
largius cum tempore  
excrescit, Hinc nam  
que per danielem  
dicitur, Per transi  
bunt plurimi. & mul  
tiplex erit scientia,

Hinc iohanne in priorē  
parte reuelationis  
angelus dicit,

Signa quæ locuta sunt  
septem contraria,

Cui tamen in eiusdem  
reuelationis termi  
nam præcepit dicens,

Nesignaueris uerba  
prophætie libri huius,

Part quippe reuela  
tionis anterior signa  
re præcipitur. testi  
nus prohibetur,

Quia quidquid in scæ  
æcclesie inicitur la  
tuit. finis cotidie  
ostendit, Nonnulli  
uero a græca littera

quæ. y. dicitur <sup>150 R</sup>  
hyadas occupari nun  
cupantur <sup>arbitratur</sup> Quod si  
ita est. significatio  
ni quam diximus con  
trariū non est,

Doctores & enim his  
stellis non inconueni  
enter expressi sunt  
quæ aliteris nomen  
trahunt, Sed quā  
uis hyades. Sabeus  
dem littere uisione  
non discrepent.  
certum tamen est  
quia hyædus. Im  
ber dicitur. & ostē  
pluuias adportant,

Vir igitur sc̄i redemp  
tionis nr̄æ ordine  
contemplatus admi  
ratur. atq; admi  
rans & cla  
mā di cens,

Qui extendens cælos  
& graditur super  
fluctus maris

qui facit astarturum  
 & orionas & hyadas,  
 Extensis & enim caelis  
 dñs formauit astarturū  
 quia in honore dē deduc  
 tis a postolis. In caelesti  
 conuerratione funda  
 uit ecclesiam,  
 Formato quoq; astarturo  
 fecit orionas. quia  
 roborata fidei uniuers  
 salis ecclesiae contra  
 procellas mundi edi  
 dit martyres,  
 Editis quoq; orionib;  
 protulit hyadas.  
 quia conualescentib;  
 contra aduersa  
 martyrib; ad infun  
 dendam ariditatem  
 humanarum cordiū  
 doctrinā contulit  
 ma gistorū,  
 Isti itaq; sunt  
 astrorum spiritaliū  
 ordines. quidam  
 summis uirtutibus

eminent. semper  
 & supernis lucent,  
 Sed post ista quid restat.  
 Nisi ut scā ecclesia  
 laboris sui fructum  
 recipiens. ad uidentia  
 supne patrie intima  
 pueniat, Unde &  
 apte quia dixit. qui  
 facit astarturum &  
 orionas & hyadas.  
 protinus addidit &  
 interiora austru,  
 Quid namq; hoc in lo  
 co austru nomine.  
 Nisi feruor scī sps  
 designatur, Quod u  
 repleūus quisq; fue  
 rit. ad amorem pa  
 trie spiritalis ignescit.  
 Unde & sponsi uoce  
 in canticorum canti  
 cis dicitur. Surge  
 aquilo. & ueni auster.  
 perfla hostum meū  
 & fluant aromata  
 illius, Austro quippe

ueniente Aquilo  
surgens recedit. Cum  
aduentu sc̄i sp̄s & pul  
sus antiquus hostis  
quinque corpore mente  
constrinxerat dese  
rit. atq; hortum  
sponsi auster perflat  
ut aromata defluant.

**Q**uia nimirum dum sc̄a  
ecclesia donorū suorum  
uirtutib; sp̄s ueritatis  
impleuerit. ab ea lon  
ge lateq; odoris boni  
operis aspargit.

**I**nteriora ergo austru  
sunt. occulta illi ange  
lorū ordines & sacre  
tissimi patrie caeles  
tis sinus. quos imple  
calor sp̄s sc̄i. Illuc  
quippe sc̄orū anime  
& nunc corporibus  
exiit. & post corpo  
ribus restitute pue  
niunt. & quasi astra  
in abditis occultant.

**I**bi per diem quasi in <sup>157 R</sup>  
meridiano tē  pore  
ardentius solis ignis  
accenditur. Quia  
conditoris claritas  
mortalitatis nr̄e lin  
pressa caligine ma  
nifestius uidetur.  
& uelud sphaerae radi  
us ad spatia altiora se  
eleuat. Quia desemet  
ipsa nos ueritas subti  
lius inlustrat.

**I**bi lumen intae con  
templationis sine  
interueniente cesti  
tur umbra mutabili  
tatis. Ibi calor sum  
mi luminis. sine ulla  
obscuritate corporis.

**I**bi inuisibiles angelo  
rū chori. quasi astra  
in abditis emicant.

**Q**uae eo nunc ab homi  
nib; uideri nequeunt.  
quo flamma ueri  
luminis altius

perfunduntur  
**U**al de itaq; mirum  
 est quod missis apos-  
 tolis dñs celos teten-  
 dit. Quod tempera-  
 tis persecutionum  
 tumoribus maris fluc-  
 tur gradiens repressit  
**Q**uod solidata ecclesia  
 asturum statuit  
**Q**uod roboratis contra  
 aduersa martyrib;  
 orionas misit  
**Q**uod replexis in tran-  
 quillitate doctorib;  
 hyadas præbuit  
**S**ed post hæc ualde  
 est ammirabile qd  
 sinum nobis cælestis  
 patriæ quasi interio-  
 ra austru præparauit  
**P**ulchrum est omne  
 hoc quod quasi in celi  
 facie diuina dispen-  
 satione cernitur. sed  
 longe illud & incon-  
 parabiliter pulchus.

ad quod inuisibiliter  
 peruenitur. Unde  
 bene rerum sponsus  
 in sponse sue laudib;  
 dicit. Quam pul-  
 chra es amica mea  
 quam pulchra es  
 oculi tui columbarū.  
 Absq; eo quod in trin-  
 secus lateat. Pulchra  
 narrat & pulchra  
 replicat. Quia alia  
 est pulchritudo mo-  
 rum in qua nunc  
 cernitur. atq; alia  
 pulchritudo premio-  
 rum in qua tunc p-  
 conditoris sui specie  
 subleuatur. Cuius  
 uidelicet membra  
 omnes electi quia  
 ad cuncta simpliciter  
 incedunt. eius oculi  
 columbarum uocan-  
 tur qui magna luce  
 irradiant quia &  
 signorū miraculis

coruscant. Sed quan-  
 tum est omne hoc  
 miraculum quod uide-  
 ri potest. Illud de in-  
 ternis miraculum e-  
 mirabilius. quod uideri  
 nunc non potest.

De quo illic apte subdit.  
 Absq; eo quod intrinse-  
 cus lateat. Magna  
 quippe gloria aperta  
 operis. sed longe in-  
 comparabilis occulte  
 remunerationis.

Quod ergo p[er] beatum  
 iob astrorum nomi-  
 ne. hoc salomonis  
 uocibus oculorum  
 appellatione signat.

Et quod p[er] salomonem  
 dicitur. Absq; eo quod  
 intrinsecus lateat.  
 hoc nobis beatus iob  
 intimat. cum austru  
 interiora comendat.

Sed ecce uir sc[ilicet] ext[er]io-  
 ra mirans. Interiora

considerans. aperta  
 narrans. occulta pene-  
 trans. Omne quod  
 interius & ext[er]iusque  
 agitur. dicere conatur.  
 Sed opera summe mag-  
 nitudin[is] quando ex-  
 plicit lingua carnis.  
 Unde apte mox haec ea-  
 dem opera melius de-  
 ficiendo conpraehen-  
 dit dicens.

” **QUI FACTI MAGNA**  
 ” & inscrutabilia & mi-  
 ” rabilia quorum non  
 ” est numerus.

DIUINIS FORTITUDINIS  
 facta tunc uerius ex-  
 plemus. cum haec nos  
 explere non posse cog-  
 noscimus. Tunc fa-  
 cundius loquimur. cu[m]  
 ab his obstupescendo  
 recedimus. Ad narra-  
 da quippe di opera  
 habet defectus noster.  
 quam sufficienter

exerat linguam suam.  
 Utque comprehendere  
 idonee non ualeat. hæc  
 idonee mutis laudat,  
 Unde bene per psalmis  
 tam dicitur,  
 " Laudate eum in potentia  
 " tibus eius. laudate eum  
 " secundum multitudinem  
 " magnitudinis eius.  
 Ille quippe dñm  
 secundum multitudi-  
 nem magnitudinis  
 laudat. qui se succum-  
 bere in eius laudibus  
 & plene considerat,  
 " Dicit ergo, Qui facit  
 " magna & inscrutabi-  
 " lia & mirabilia quorū  
 " non est numerus,  
 Videlicet magna uirtu-  
 te inscrutabilia ratio-  
 ne. innumerabilia  
 multiplicitate,  
 Diuina ergo opera que  
 explere dicendo non  
 potuit. facundius

deficiendo non finiunt,  
 Sed inconsideratione  
 rerum. quorū longe  
 & tranos ducimur.  
 qui hoc ipsum quoque  
 quod erga nos agitur  
 ignoramus, Unde  
 & apte subiungit,  
 " **S** I UENERIT AD ME  
 " non uidebo eum. & si  
 " abierit non intellegat,  
 Sed clusio quippe  
 Sab internis gaudiis  
 genus humanum & i-  
 gente culpa. mentis  
 oculos perdidit. &  
 quo meritorū suorū  
 passibus graditur nescit,  
 Sæpe enim donū est  
 gratiæ quod iram  
 deputat, Nam ple-  
 rumque gratiā estimat  
 dona uirtutū. & tamen  
 eisdem donis elatus  
 corrumpit, Plerumque  
 uelut iram incūit  
 aduersa temptationū.

& tamen eisdem temp  
tationibus pressus

ad uirtutum custodia  
cautior exurgit

Quis enim dō se propin  
quare non aestimet  
cum supernis & cres  
cere muneribus agnoscit

Cum uel prophētie donū  
uel doctrine magiste  
rium percipit uel ad  
excelsam curatio  
num gratiam conua  
lescit

Et tamen  
sepe mens dum de uir  
tutis suae securitate  
resoluitur. Insidiantē  
aduersario inopinatē  
culpe telo pforatur